
    UBND TỈNH LONG AN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
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       Số:          /KH-SGDĐT                        Long  An, ngày         tháng  3  năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ ban 

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-
QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật 
ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An

 Thực hiện Kế hoạch số 785/KH-UBND ngày 12/3/2025 của UBND tỉnh 
về thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ ban hành 
Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW 
ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham 
nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 
số 10/NQ-CP), Sở GD&ĐT ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị 
quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ đối với ngành GD&ĐT gồm những nội 
dung như sau: 

I. Mục đích yêu cầu
Kịp thời quán triệt, tổ chức thực hiện đầy đủ nội dung Quy định số 178-

QĐ/TW, Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ nhằm nâng cao nhận thức, 
trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, của CB, CC, VC và người lao động 
trong công tác xây dựng pháp luật.

 Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức chủ trì, phối hợp, thời gian hoàn 
thành các nhiệm vụ được giao; trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, CB, CC, 
VC, người lao động trong việc thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống 
tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật. Thường xuyên kiểm 
tra, giám sát, đôn đốc việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Quy định 
số 178-QĐ/TW.

Việc triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW phải được tiến hành 
nghiêm túc; bảo đảm thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn; bảo đảm 
sự giám sát, phản biện, tham gia xây dựng pháp luật của các cơ quan, tổ chức, cá 
nhân và người dân theo quy định; không làm cản trở sự chủ động, sáng tạo; công 
khai, minh bạch, dân chủ, kịp thời, đồng bộ, thống nhất, khả thi trong công tác 
xây dựng pháp luật.

II. Nội dung nhiệm vụ
1. Công tác chỉ đạo, điều hành
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Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm 
túc đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh:

- Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát 
quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp 
luật;

- Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ ban hành 
Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW 
ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham 
nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật;

- Kế hoạch số 785/KH-UBND ngày 12/3/2025 của UBND tỉnh về thực 
hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ ban hành 
Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW 
ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham 
nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật. 

2. Tổ chức quán triệt, phổ biến Quy định 178-QĐ/TW; nâng cao nhận 
thức, trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu 
cực trong công tác xây dựng pháp luật 

- Nội dung thực hiện: Quán triệt, phổ biến đầy đủ mục đích, ý nghĩa và 
nội dung của Quy định 178-QĐ/TW về nguyên tắc, nội dung, phương thức, 
trách nhiệm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công 
tác xây dựng pháp luật; các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây 
dựng pháp luật; trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, người có 
thẩm quyền trong công tác xây dựng pháp luật. 

- Chủ trì: Thanh Tra Sở. 
- Phối hợp: Các phòng Sở. 
- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên.
3. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật để đề xuất sửa đổi, bổ sung, 

thay thế, bãi bỏ đối với các văn bản quy phạm pháp luật có dấu hiệu tham 
nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật 

- Nội dung thực hiện: Rà soát văn bản quy phạm pháp luật đã tham mưu 
HĐND, UBND tỉnh ban hành trong lĩnh vực GD&ĐT để đề xuất sửa đổi, bổ 
sung, thay thế, bãi bỏ đối với các văn bản quy phạm pháp luật có dấu hiệu tham 
nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật.

- Chủ trì: Thanh Tra Sở. 
- Phối hợp: Các phòng Sở. 
- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên.
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4. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác xây dựng 
pháp luật bảo đảm phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây 
dựng pháp luật 

- Nội dung thực hiện: Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật 
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản quy định chi tiết và hướng 
dẫn thi hành Luật nhằm kịp thời phát hiện các hành vi tham nhũng, lợi ích nhóm 
trong xây dựng pháp luật. 

- Chủ trì: Thanh Tra Sở. 
- Phối hợp: Các phòng Sở. 
- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên.
5. Tiếp tục triển khai các nội dung tại Kế hoạch số 3238/KH-UBND 

ngày 04/11/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 
916/QĐ-TTg ngày 27/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án 
phát triển nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật đáp 
ứng yêu cầu nhiệm vụ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh 

- Chủ trì: Phòng Tổ chức, Chính trị tư tưởng. 
- Phối hợp: Thanh Tra Sở, các Phòng Sở. 
- Thời hạn thực hiện: theo thời gian xác định tại Kế hoạch số 3238/KH-

UBND ngày 04/11/2024 của UBND tỉnh . 
6. Xử lý trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân vi phạm Quy định số 

178-QĐ/TW trong công tác xây dựng pháp luật 
- Nội dung thực hiện: Xử lý các hành vi vi phạm; bảo vệ, khen thưởng 

kịp thời tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo trung thực hành vi tham 
nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ và hành vi vi phạm khác trong công tác 
xây dựng pháp luật. Xử lý nghiêm người lợi dụng Quy định số 178-QĐ/TW để 
tố cáo, lan truyền thông tin sai sự thật. 

- Chủ trì: Thanh Tra Sở.
- Phối hợp: Phòng Tổ chức, Chính trị tư tưởng, Phòng Hành chính - Quản 

trị và các phòng Sở có liên quan. 
- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên.
7. Tiếp nhận, giải quyết các yêu cầu, kiến nghị, phản ánh, báo cáo, 

khiếu nại, tố cáo, tố giác, tin báo của cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với các 
hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

- Nội dung thực hiện:
- Tổ chức tiếp nhận, phân loại, giải quyết, trả lời đơn, xử lý các phản ánh, 

báo cáo, khiếu nại, tố cáo, tố giác, tin báo liên quan đến công tác xây dựng pháp 
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luật kịp thời, khách quan, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của 
pháp luật.

- Đề xuất việc bảo vệ, khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân phát hiện, phản 
ánh, tố cáo trung thực hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ và 
hành vi vi phạm pháp luật khác trong công tác xây dựng pháp luật.

- Chủ trì: Thanh Tra Sở
- Phối hợp: Phòng Tổ chức, Chính trị tư tưởng, Phòng Hành chính - Quản 

trị và các phòng Sở có liên quan. 
- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên.
8. Báo cáo định kỳ năm hoặc đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có 

thẩm quyền về việc thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW
- Nội dung thực hiện:
+ Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo về việc thực hiện Quy định số 178-

QĐ/TW.
+ Đề xuất nội dung hướng dẫn giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW và Kế hoạch này.
- Chủ trì: Thanh Tra Sở
- Phối hợp: các phòng Sở. 
- Thời hạn thực hiện: Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu. 
III. Tổ chức thực hiện
1. Thanh tra Sở tham mưu, giúp Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện Kế 

hoạch này. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ theo quy định của 
UBND tỉnh.

2. Căn cứ Kế hoạch này các đơn vị trực thuộc Sở, các Phòng GD&ĐT 
huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực 
hiện nội dung kế hoạch này theo chức trách, nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 
13/01/2025 của Chính phủ  đối với ngành GD&ĐT, Sở GD&ĐT yêu cầu thủ 
trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

Nơi nhận:                                                                              
- UBND tỉnh; 
- Ban TG&DV Tỉnh uỷ;
- Ban Nội chính Tỉnh uỷ;
- Sở Tư pháp tỉnh;
- Các phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- GĐ, các PGĐ Sở;  
- Các phòng Sở;                                                                           
- Lưu VT, TTr.ĐTT
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